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10 Tourisme 
La balance touristique de la Suisse en 2019 
 

La demande touristique étrangère était toujours au 
rendez-vous en 2019 
 
La demande étrangère a été forte en 2019. Les recettes de la balance touristique ont progressé et 
ont atteint un niveau jusque-là inédit de 17,8 milliards de francs. Parallèlement, les personnes 
résidant en Suisse n’ont pas augmenté leurs dépenses effectuées lors de déplacements à l’étranger, 
malgré des conditions de prix plus favorables. Au final, la balance touristique affiche un solde 
négatif de –798 millions, selon les premières estimations de l’Office fédéral de la statistique (OFS). 
 
La population helvétique a dépensé 18,6 milliards de francs lors de ses voyages à l’étranger en 2019, 
soit 0,1% de moins qu’en 2018. De leur côté, les voyageurs qui résident à l’étranger et qui ont visité la 
Confédération en 2019 ont dépensé 17,8 milliards de francs, soit une hausse de 1,4% par rapport à 
2018. 
 
Après avoir accusé le coup en 2015 en raison de la forte appréciation du franc suisse, le secteur 
hôtelier s’est bien repris jusqu’à enregistrer un niveau record de nuitées en 2019. Plus de 50% de ces 
nuitées sont générées par des non-résidents. Ces résultats se répercutent sur la balance 
touristique 2019 par une croissance de 3,2% des recettes issues des séjours dans l’hôtellerie, dans la 
parahôtellerie ou chez des particuliers. 
 
Comme les recettes des séjours d’études et séjours hospitaliers ont également progressé en 2019 
(+71 millions, soit +2,1%), notamment grâce à la hausse du nombre d’étudiants étrangers inscrits 
auprès des hautes écoles suisses, les recettes issues des séjours avec nuitées ont finalement 
augmenté de 335 millions pour atteindre un montant total de 11,8 milliards de francs.  
 
Quant aux recettes liées aux excursions d’un jour et au tourisme de transit, elles ont reculé de 4,6% 
en 2019. Enfin, les dépenses de consommation des frontaliers et des titulaires d’un permis de courte 
durée se sont accrues de 2,8% du fait de la hausse du nombre total de travailleurs frontaliers. En 
2019, elles ont atteint 2,7 milliards de francs. 
 
Les Suisses n'ont pas augmenté leurs dépenses à l'étranger 
 
En 2019, l’évolution des taux de change et des différentiels d’inflation avec l’étranger semblait plutôt 
propice à une nouvelle augmentation des dépenses des Suisses à l’étranger. Cependant, les 
résultats provisoires de la balance touristique 2019 ne décrivent pas une telle évolution. Les achats 
effectués en 2019 lors de voyages à l’étranger par des personnes résidant en Suisse ont atteint un 
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montant total de 18,6 milliards, en baisse de 0,1% par rapport à 2018.  
 
Quelque 69% de ces dépenses, soit 12,9 milliards de francs, ont été effectués lors de séjours avec 
nuitées. Les dépenses pour ces séjours ont baissé de 1,3% du fait de la baisse des prix (engendrée 
par l’appréciation du franc suisse) et du recul du nombre de nuitées des résidents suisses à 
l’étranger. À l’inverse, les dépenses effectuées dans le cadre des excursions d’un jour et du tourisme 
de transit ont atteint un montant de 5,8 milliards en 2019, en hausse de 2,7% par rapport à 2018. 
 
 
 
 
 
 
Information concernant la statistique 
 
En 2020, la statistique de la balance touristique a subi une importante révision avec des séries 
révisées jusqu’en 1995. Elle a été réalisée dans le cadre plus large de la révision des statistiques 
macroéconomiques (Comptes nationaux et Balance des paiements) qui a lieu cette année en Suisse. 
Elle a pour but de permettre la prise en compte de nouvelles sources de données et la mise en œuvre 
de plusieurs améliorations méthodologiques. Bien que la structure et la présentation de la balance 
touristique par sous-position restent largement inchangées, il en résulte des niveaux différents et 
parfois aussi des évolutions différentes qui se répercutent en fin de compte sur le solde de la 
balance touristique. L’impact de la révision sur le solde est présenté dans le graphique ci-dessous. 
 
 

 
 
Le texte contenu dans ce communiqué de presse se concentre sur l’évolution des recettes et des 
dépenses touristiques en 2019. Les tableaux présentent les résultats révisés des années 2017 à 
2019. Les séries révisées débutant en 1995 sont disponibles sur la page internet dédiée à la balance 
touristique sous forme de tableaux Excel. 
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Renseignements 
Camille Gonseth, OFS, Section Comptes nationaux, 
tél.: +41 58 463 66 38, e-mail: Camille.Gonseth@bfs.admin.ch 
Service des médias OFS, tél.: +41 58 463 60 13, e-mail: media@bfs.admin.ch 
 
Offre en ligne 
Autres informations et publications: www.bfs.admin.ch/news/fr/2020-0130 
La statistique compte pour vous: www.la-statistique-compte.ch 
Abonnement aux NewsMails de l’OFS: www.news-stat.admin.ch 
Le site de l’OFS: www.statistique.ch 
 

  

Accès aux résultats 
Ce communiqué est conforme aux principes du Code de bonnes pratiques de la statistique 
européenne. Ce dernier définit les bases qui assurent l’indépendance, l’intégrité et la 
responsabilité des services statistiques nationaux et communautaires. Les accès privilégiés 
sont contrôlés et placés sous embargo. 
 

Les résultats de la balance touristique sont communiqués deux semaines avant publication à la 
Banque nationale suisse (BNS) pour l’accomplissement de ses tâches. Pour la même raison, le 
Secrétariat d’État à l’économie (SECO), la Fédération suisse du tourisme (FST), Suisse Tourisme 
(ST) et hotelleriesuisse (hs) reçoivent ce communiqué 24 heures avant la date fixée pour sa 
publication. 

mailto:Camille.Gonseth@bfs.admin.ch
mailto:media@bfs.admin.ch
https://www.bfs.admin.ch/news/fr/2020-0130
https://www.la-statistique-compte.ch/fr/
https://www.bfs.admin.ch/bfs/fr/home/services/contact/abonnement-newsmail.html
https://www.bfs.admin.ch/bfs/fr/home.html
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T1 Recettes et dépenses, 2019 (en millions de francs) 
 

 
 
 
 
T2 Recettes et dépenses, 2019, variation en % 
 

 

2017 1) 2018 1) 2019 2) 2017 1) 2018 1) 2019 2)

Séjours avec nuitées  11 062  11 505  11 840  12 870  13 038  12 873 

Séjours dans l'hôtellerie, dans la 

parahôtellerie ou chez des particuliers 3)

 7 850  8 181  8 444 * * *

Séjours d'études et séjours à l'hôpital  3 212  3 325  3 396 * * *

Excursions d'un jour et tourisme de transit  3 384  3 496  3 334  5 905  5 613  5 763 

Dépenses de consommation des frontaliers, 

y c. permis de séjour de courte durée (< 4 

mois)  4) 5)

 2 512  2 590  2 663 

Total  16 958  17 591  17 837  18 774  18 650  18 635 

1) Chiffres révisés

2) Chiffres provisoires

3) Y compris séjours dans son propre logement de vacances

4) Depuis 2003 y compris les dépenses de consommation des personnes disposant d'un permis de séjour (<4 mois)

5) Elles n’apparaissent pas côté dépenses car elles sont déjà incluses dans les positions des séjours avec nuitées et 

5) des excursions d'un jour et tourisme de transit

Recettes Dépenses

2017 1) 2018 1) 2019 2) 2017 1) 2018 1) 2019 2)

Séjours avec nuitées 2,7% 4,0% 2,9% 3,7% 1,3% -1,3%

Séjours dans l'hôtellerie, dans la 

parahôtellerie ou chez des particuliers 3)

3,9% 4,2% 3,2% * * *

Séjours d'études et séjours à l'hôpital -0,1% 3,5% 2,1% * * *

Excursions d'un jour et tourisme de transit 4,1% 3,3% -4,6% 19,8% -4,9% 2,7%

Dépenses de consommation des frontaliers, 

y c. permis de séjour de courte durée (< 4 

mois)  4) 5)

1,9% 3,1% 2,8%

Total 2,9% 3,7% 1,4% 8,3% -0,7% -0,1%

1) Chiffres révisés

2) Chiffres provisoires

3) Y compris séjours dans son propre logement de vacances

4) Depuis 2003 y compris les dépenses de consommation des personnes disposant d'un permis de séjour (<4 mois)

5) Elles n’apparaissent pas côté dépenses car elles sont déjà incluses dans les positions des séjours avec nuitées et 

5) des excursions d'un jour et tourisme de transit

Recettes Dépenses


